¹ armigero porrigente *coni. Mayhoff.*

² manum *B.*

³ Dianae *Preller*: annae *B*: antoniae *rell.*

⁴ <pugnantem> ex *coni. Mayhoff*: lac. post Persas *Urlichs.*

^a Cf. § 27 and Serv. ad *Aen.* I, 294.

^b *I.e.* he did not appropriate them for himself.

PLINY : NATURAL HISTORY

equo adversus Persas, Archelaum cum uxore et filia, Antigonum thoracatum cum equo incedentem. peritiores artis praeferunt omnibus eius operibus eundem regem sedentem in equo et Dianam sacrificantium virginum choro mixtam, quibus vicisse Homeri versus videtur id ipsum describentis. pinxit et quae pingi non possunt, tonitrua, fulgetra fulguraque; Bronten, Astrapen et Ceraunoboliam appellant.

97 Inventa eius et ceteris profuere in arte; unum imitari nemo potuit, quod absoluta opera atramento in linebat ita tenui, ut id ipsum, cum¹ repercussum² claritates³ colorum⁴ omnium⁵ excitaret custodiretque a pulvere et sordibus, ad manum intuenti⁶ demum appareret, sed et luminum⁷ ratione magna, ne claritas colorum aciem offenderet veluti per lapidem specularem intuentibus et e longinquo eadem res nimis floridis coloribus austeritatem occulte daret.

98 Aequalis eius fuit Aristides Thebanus. is omnium primus animum pinxit et sensus hominis expressit,

¹ cum *add. Mayhoff.*

² repercussum *B*¹: repercussu *rell.*

³ claritatis *B, cl. Par. 6801*: claritates *rell.*

⁴ colorem *B*: colorum *rell.*: oculorum *edd. vet.*

⁵ ōnium (= omnium) *Mayhoff*: aluum *B*¹: alium *B*²: *om. rell.*: album *Traube.*

⁶ intuenti et *B.*

⁷ et luminum *Mayhoff*: etium *B*¹: etiam *B*²: et cum *rell.*: et tum *Hermolaus Barbarus.*

^a One of Alexander's generals.

^b Two soldiers with this name are recorded as serving under Alexander.

^c The One-eyed. See § 99 and note.

- quae vocant Graeci ῥῆθη, item perturbationes, durior paulo in coloribus. huius opera¹ . . . oppido capto ad matris morientis ex vulnere mammam adrepens infans, intellegiturque sentire mater et timere, ne emortuo lacte² sanguinem lambat. quam tabulam Alexander Magnus transtulerat Pellam in
 99 patriam suam. idem pinxit proelium cum Persis, centum homines tabula ea complexus pactusque in singulos mnas denas a tyranno Elatensium Mnasone. pinxit et currentes quadrigas et supplicantem paene cum voce et venatores cum captura et Leontion Epicuri et anapauomenen propter fratris amorem,³ item Liberum et Ariadnen⁴ spectatos Romae in aede Cereris tragoedum et puerum in Apollinis,
 100 cuius tabulae gratia interiit pictoris inscitia, cui tergendam eam mandaverat M. Iunius praetor sub die ludorum Apollinarium. spectata est et in aede Fidei in Capitolio senis cum lyra puerum docentis. pinxit et aegrum sine fine laudatum tantumque arte valuit, ut Attalus rex unam tabulam eius centum talentis emisse tradatur.
- 101 Simul, ut dictum est, et Protogenes floruit. patria ei Caunus, gentis Rhodiis subiectae. summa paupertas initio artisque summa intentio et ideo

¹ opera B: pictura *rell.*: *lac. Mayhoff.*

² lacte B²: flacte B¹: facta *rell.*: e lacte *Mayhoff*: emortuae (*aut* emortua) pro lacte *coni. Warmington.*

³ propter fratris amorem *supra post voce transp. Urlichs, infra post Ariadnen Dilthey.*

⁴ artamenen B: arianen *cd. Par. Lat. 6797*: Artomenen *Dilthey.*

^a There appears to be something lost here.

^b After he had sacked Thebes in 335 B.C.

^c It would be one of Alexander's great battles with Darius.

^d Byblis perhaps, who died of love for her brother Caunus.

minor fertilitas. quis eum docuerit, non putant constare; quidam et naves pinxisse usque ad quinquagensimum annum; argumentum esse, quod cum Athenis celeberrimo loco Minervae delubri propylon pingeret, ubi fecit nobilem Paralum et Hammoniada, quam quidam Nausicaan vocant, adiecerit parvolas naves longas in iis, quae pictores parergia appellant, ut appareret, a quibus initiis ad arcem ostentationis¹ opera sua pervenissent. palmam habet tabularum eius Ialysus, qui est Romae dicatus in templo Pacis. cum pingeret eum, traditur madidis lupinis vixisse, quoniam² sic³ simul et famem sustineret⁴ et sitim nec sensus nimia dulcedine obstrueret.⁵ huic picturae quater colorem induxit ceu tria subsidia iniuriae et vetustatis, ut decedente⁶ superiore inferior succederet. est in ea canis mire factus, ut quem pariter ars et casus⁷ pinxerit. non iudicabat se in eo exprimere spumam anhelantis, cum in reliqua parte omni, quod difficillimum erat, sibi ipse satisfacisset. displicebat autem ars ipsa: nec minui poterat et videbatur nimia ac longius a veritate discedere, spumaque pingi, non ex ore nasci. anxio animi cruciatu, cum in pictura verum esse, non verisimile vellet, absterserat saepius mutaveratque

¹ artis ostentationem *Rochette*.

² quo *Traube*.

³ sic *add. Mayhoff*.

⁴ sustinerent *edd. vett.*

⁵ obstrueret *B, ed. Par. 6801*: obstruerent *rell.*

⁶ decedente *B recte?*

⁷ ars et casus *Weil*: casus et ars *edd. vett.*: et casus *B*: casus *rell.*

^a Patron-heroes of sacred Athenian triremes used in state-services. The Hammonias replaced the older ship Salamina.

^b Incidental details of all sort.

^c With reference perhaps to the Acropolis or stronghold (*arx*) of Athens. ^d Mythical founder of Ialysus in Rhodes.

penicillum, nullo modo sibi adprobans. postremo iratus arti, quod intellegeretur, spongeam inpegit invisio loco tabulae. et illa reposuit ablatos colores qualiter cura optaverat, fecitque in pictura fortuna naturam.

104 Hoc exemplo eius similis et Nealcen successus spumae equi similiter spongea inpacta secutus dicitur, cum¹ pingeret² poppyzonta retinentem eum.³ ita Protogenes monstravit et fortunam.⁴

Propter hunc Ialysum, ne cremaret tabulam, Demetrius rex, cum ab ea parte sola posset Rhodum capere, non incendit, parcentemque picturae fugit
105 occasio victoriae. erat tunc Protogenes in suburbano suo hortulo, hoc est Demetrii castris,⁵ neque interpellatus proeliis incohata opera intermisit omnino nisi accitus a rege, interrogatusque, qua fiducia extra muros ageret, respondit scire se cum Rhodiis illi bellum esse, non cum artibus. disposuit rex in tutelam eius stationes, gaudens quod manus servaret, quibus pepercerat, et, ne saepius avocaret, ultro ad eum venit hostis relictisque victoriae suae

¹ V.l. dicuntur cum (disceret B): dum celetem Traube.

² pingitur B²: pingatur B¹: pingit ac Traube.

³ V.l. retinent pane cum: varia temptant edd.

⁴ ita . . . fortunam transp. vult Warmington supra post naturam § 103: idem coni. ita <et iram.>.

⁵ hoc . . . castris delendum? (Urlichs).

^a See § 102, p. 337.

PLINY: NATURAL HISTORY

- votis inter arma et murorum ictus spectavit artificem; sequiturque tabulam illius temporis haec fama, quod eam Protogenes sub gladio pinxerit:
- 106 Satyrus hic est, quem anapauomenon vocant, ne quid desit temporis eius securitati, tenentem tibias. Fecit et Cydippen et Tlepolemum, Philiscum tragoediarum scriptorem meditantem, et atletam¹ et Antigonum regem, matrem Aristotelis philosophi, qui ei suadebat, ut Alexandri Magni opera pingeret propter aeternitatem rerum; impetus animi et quaedam artis libido in haec potius eum tulere; novissime pinxit Alexandrum² ac Pana. fecit et signa ex aere, ut diximus.
- 107 Eadem aetate fuit Asclepiodorus, quem in symmetria mirabatur Apelles. huic Mnaso tyrannus pro duodecim diis dedit in singulos mnas tricenas, idemque Theomnesto in singulos heroas vicenas.
- 108 His adnumerari debet et Nicomachus, Aristidis³ filius ac discipulus. pinxit raptum Proserpinae, quae tabula fuit in Capitolio in Minervae delubro supra aediculam Iuventatis, et in eodem Capitolio, quam Plancus imperator posuerat, Victoria quadrigam in sublime rapiens. Ulixi primus addidit pilleum.
- 109 pinxit et Apollinem ac Dianam, deumque matrem in leone sedentem, item nobiles Bacchas obrep-

¹ Aleotam Gronov.

² Alexandream Fröhner.

³ Aristidis Mayhoff coll. 111, 122: Aristidi Urlichs: Aristidae illius Oemichen: Aristiaei Sillig: aristiacy B: ariste(-i)-cheimi rell.

^a Phaestis or Phaestias.

^b The elder; cf. § 75 and note on pp. 410 and 411.

^c Before the fire of A.D. 64.

^d Munatius, who triumphed in 43 B.C.

^e Cybele.

- tantibus Satyris, Scyllamque, quae nunc est Romae in templo Pacis. nec fuit alius in ea arte velocior. tradunt namque conduxisse pingendum ab Aristrato, Sicyoniorum tyranno, quod is faciebat Telesti poetae monumentum praefinito die, intra quem perageretur, nec multo ante venisse, tyranno in poenam accenso, paucisque diebus absolvisse et celeritate et arte
- 110 mira. Discipulos habuit Aristonem fratrem et Aristiden¹ filium et Philoxenum Eretrium, cuius tabula nullis postferenda, Cassandro regi picta, continuit Alexandri proelium cum Dario. idem pinxit et lasciviam, in qua tres Sileni comissantur. hic celeritatem praeceptoris secutus breviores etiamnum quasdam picturae compendiarias invenit.
- 111 Adnumeratur his et Nicophanes, elegans ac concinnus ita, ut venustate ei pauci conparentur; cothurnus et gravitas artis multum a Zeuxide et Apelle abest. Apellis discipulus Perseus, ad quem de hac arte scripsit, huius fuerat aetatis. Aristidis Thebani discipuli fuerunt et filii Niceros et Ariston, cuius est Satyrus cum scypho coronatus, discipuli Antorides² et Euphranor, de quo mox dicemus.
- 112 XXXVII. Namque subtexi par est minoris picturae celebres in penicillo, e quibus fuit Piraeicus³